
UNIVERSITÄT
m LIECHTENSTEIN

Zivil- und gesellschafts¬
rechtliche Fragen zur

Führung und Abwicklung
von Stiftungen

Band des 6. Liechtensteinischen

Stiftungsrechtstages 2013

Prof. Dr. Francesco A. Schurr (Hrsg.)

Universität Liechtenstein,
Institut für Finanzdienstleistungen, Vaduz

Schulthess ^ 2015



VII

Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Abkürzungsverzeichnis

Autorenverzeichnis

IPR-Fragen zur Anerkennung liechtensteinischer Stiftungen
Anton K. Schnyder

Rechtsprechung zum liechtensteinischen Stiftungsrecht (2013)
Wilhelm Ungerank

Irrtum des wirtschaftlichen Stifters bei Stiftungserrichtung
Francesco A. Schurr

Anforderungen an eine gültige Errichtung und Sanierung eines

mangelhaften Errichtungsgeschäfts bei altrechtlichen Stiftungen

Stefan Wenaweser

Interessenkollisionen beim Verhalten des Stiftungsrats/Stiftungsvorstands -

Eine Untersuchung aus österreichischer und liechtensteinischer Sicht

Johannes Zollner

Governance-Fragen bei der österreichischen und liechtensteinischen

Privatstiftung
Georg Schima

Pflichten des Stiftungsrates bei Wegfall von Begünstigten
Bernhard Lorenz

Grundsatzfragen zur Auflösung liechtensteinischer Stiftungen

Dominique Jakob / Goran Studen

Auflösung und Beendigung gemeinnütziger Stiftungen - Aufgaben der

Stiftungsaufsichtsbehörde (STIFA)
Thomas Ritter

Stiftungsrat und Untreue

Uwe Öhri

V

IX

XV

1

15

29

45

63

81

99

135

153

165


